
N. 222 del 04.12.2015 avente per oggetto: Autorizzazione al legale rappresentante del 
Comune a conciliare nel tentativo di conciliazione ex art. 411 c.p.c., notificato in data 
10 novembre 2014 ed acclarato agli atti dell’Ente al n. 12630 di prot. di pari data. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: dott.ssa Giuseppina Mangano – 

Responsabile Area Economico-Finanziaria. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Omissis 

DELIBERA 

1. Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono riportati, di autorizzare il 

legale rappresentante del Comune di Naso, a porre in essere le attività necessarie a 

comporre bonariamente la vertenza, definendo la richiesta di conciliazione ex art. 

411 c.p.c., anche avvalendosi di un funzionario dell’Ente, previamente e debitamente 

autorizzato a coadiuvarlo in sede di conciliazione. 

 

************* 

N. 223 del 04.12.2015 avente per oggetto: Autorizzazione al legale rappresentante del 
Comune a proporre opposizione ai decreti ingiuntivi nn. 460/15, 486/15, 487/15, 
488/15, 489/15, 490/15, 508/15 emessi dal Tribunale di Patti in favore della ditta “ 
Autolinee Manfré Antonino”. Nomina legale a difesa del Comune e approvazione 
disciplinare d’incarico. . 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: dott.ssa Giuseppina Mangano – 

Responsabile Area Economico-Finanziaria. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso: 

che sono stati notificati a questo Ente i seguenti decreti ingiuntivi emessi dal 

Tribunale di Patti nei giudizi promossi dalla ditta “Autolinee Manfrè Antonino”   assistita  

dall’avv. Giovanna Campagna e rispettivamente: 

• Decreto ingiuntivo n. 460/15 R.G. n.1376 notificato in data 29/10/2015 al Prot. 
n. 12364; 

• Decreto ingiuntivo n. 486/15 R.G. n. 1374 notificato in data 12/11/2015 al Prot. 
n. 13028; 

• Decreto ingiuntivo n. 487/15 R.G. n. 1375 notificato in data 18/11/2015 al Prot. 
n. 13219; 

• Decreto ingiuntivo n. 488/15 R.G. n. 1368 notificato in data 12/11/2015 al Prot. 
n. 13029; 

• Decreto ingiuntivo n. 489/15 R.G. n. 1369 notificato in data 18/11/2015 al Prot. 
n. 13221; 

• Decreto ingiuntivo n. 490/15 R.G. n. 1370 notificato in data 18/11/2015 al Prot. 
n. 13220; 



• Decreto ingiuntivo n. 508/15 R.G. n. 1367 notificato in data 12/11/2015 al Prot. 
n. 13027; 

che l’ Assessorato Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, con 

nota prot. 16903 del 09/04/2014, comunicava a questo Comune che per le finalità di cui 

all’art. 2 comma 1, della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9 relativo al risanamento della 

finanza pubblica regionale attraverso un’azione della spesa pubblica, aveva previsto – tra gli 

obiettivi strategici – anche la riduzione relativa ai servizi pubblici essenziali, comprendente 

anche il trasporto pubblico in argomento. Da tale azione di rivisitazione della spesa pubblica 

discendeva, infatti, la L.R. n. 6/2014 di approvazione del “Bilancio della Regione siciliana per 

l’esercizio finanziario 2014 e per il triennio 2014-2016” che prevedeva in particolare sul 

pertinente capitolo di spesa una riduzione del 6%, rispetto alla previsione di spesa dell’anno 

2013 fissato in € 110.269,57 per l’esercizio finanziario in corso. Poiché per le finalità di cui 

sopra devono concorrere tutte le amministrazioni pubbliche e considerato che gli 

stanziamenti iscritti annualmente nel bilancio regionale costituiscono vincolo giuridico per 

l’autorizzazione delle relative spese e l’assunzione dei conseguenti impegni contabili, invitava 

l’Ente a procedere alla proporzionale riduzione del 6% dei programmi di esercizio del 

servizio commissionato alla Ditta; 

che con nota prot. 4568 del 28/04/2014, il Comune invitava la Ditta Autolinee 

Manfrè ad un incontro con l’Amministrazione per l’adeguamento e la rimodulazione del 

servizio T.P.L. sulla base della normativa di riferimento di cui sopra, per rideterminare così il 

compenso da corrispondere alla ditta affidataria, rapportandolo al trasferimento regionale 

assicurato; 

ritenuto dover conferire incarico a professionista esterno per la difesa delle ragioni 

dell’Ente, e che ciò si rende necessario in quanto l’Amministrazione comunale si trova 

nell’impossibilità di svolgere tali compiti per carenza di personale qualificato allo scopo; 

         che al fine di aderire alle prescrizioni della vigente normativa, dovendosi  avere 

certezza di spesa, si ritiene congruo fissare il compenso complessivo da corrispondere al 

professionista da incaricare in  € 3.000,00 oltre IVA e CPA, giusto preventivo fatto 

pervenire dal professionista al prot. n. 13786 del 30.11.2015;   

         visto lo schema di disciplinare appositamente predisposto, che forma parte integrante 

del presente deliberato, per essere approvato prima della sua sottoscrizione; 

         considerato che l’Avv. Giuseppe Faraci, appositamente contattato, ha manifestato la 

disponibilità ad assicurare la propria prestazione professionale, nel procedimento in 

questione, a fronte di un corrispettivo determinato in misura forfetaria di  €. 3.000,00, 

oltre IVA  CPA spese esenti, contributo unificato e  marche necessarie per le notificazioni 

per l’opposizione in giudizio; 

               visto il redigendo bilancio corrente esercizio; 

                visto l’ O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

                visto lo Statuto dell’Ente;  

DELIBERA 



� Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono riportati, di autorizzare il 
legale rappresentante di questo Comune a proporre opposizione ai decreti ingiuntivi 
nn. 460/15, 486/15, 487/15, 488/15, 489/15, 490/15, 508/15 emessi dal Tribunale di 
Patti in favore della ditta “Autolinee Manfrè Antonino” C.F.: CMPGNN72S50F158V. 

� Di approvare l’allegato disciplinare d’incarico. 
� Di conferire incarico di patrocinio all’Avv. Giuseppe Faraci del foro di Patti, con 

studio a S.Agata Militello (ME) in c.da Cavarretta, 11, legale di fiducia 
dell’Amministrazione, per la difesa delle ragioni del Comune, per proporre 
opposizione ai decreti ingiuntivi nn. 460/15, 486/15, 487/15, 488/15, 489/15, 
490/15, 508/15 emessi dal Tribunale di Patti  per assistere il Comune in detto 
giudizio, conferendogli ogni più ampia facoltà di legge compresa quella di conciliare 
e transigere, nominare sostituti, chiamare terzi in causa, rinunciare agli atti dei 
giudizi, proporre impugnazioni e reclami nonché compiere ogni attività difensiva 
ritenuta utile e necessaria per l’espletamento del mandato, a fronte del quale sarà 
pagato il corrispettivo, determinato sulla base del preventivo a firma dell’Avv. 
Giuseppe Faraci, nella misura di €. 3.000,00, oltre IVA  CPA e spese di cui sopra. 

� di assegnare le risorse finanziarie al Responsabile dell’Area Finanziaria  in 
dipendenza dell’incarico di cui sopra, nella misura  di  € 3.000,00, oltre  IVA CPA  e 
spese sopra descritte.  

� di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Ragioneria per i conseguenti 
provvedimenti di competenza.- 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ex art. 12, comma 2, 

L.R. 3/12/1991, n. 44, stante l’urgenza di provvedere. 

********* 

N. 224 del 04.12.2015 avente per oggetto: Manifestazioni organizzate e/o patrocinate 
dall’Amministrazione Comunale per le festività Natalizie 2015. Assegnazione somma 
al responsabile dell’area affari generali ed amministrativa per pagamento diritti 
S.I.A.E. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: dott.ssa Basilia Russo – Responsabile 

Area Affari generali ed Amministrativa. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che, nell’approssimarsi delle festività natalizie, l’Amministrazione Comunale 

intende organizzare una serie di manifestazioni a carattere musicale, culturale, di 

intrattenimento e svago, con l’obiettivo di intrattenere piacevolmente i cittadini nasitani, gli 

emigranti che rientrano  nel paese e le persone che provengono dai Comuni limitrofi; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle manifestazioni, dovrà 

assumersi l’onere del pagamento dei diritti S.I.A.E. relativamente a manifestazioni 

d’intrattenimento turistico-culturali; 

Richiamate le precedenti esperienze e tenuto conto che per la tipologia delle 

manifestazioni effettuate non sempre è possibile stabilire, a priori, i costi dovuti, 

relativamente agli importi dovuti per i diritti d’autore e musicali che possono variare anche 

in ragione dei flussi degli spettatori; 



Che bisogna salvaguardare sia l’Amministrazione Comunale, la quale può ottenere, in tal 

modo, permessi, nulla-osta e programmi musicali, propedeutici per l’effettuazione delle 

manifestazioni che si intendono effettuare nonché la stessa Agenzia S.I.A.E.; 

Ritenuto, pertanto, di dover assegnare, al responsabile dell’area affari generali ed 

amministrativa, la complessiva somma di €. 1.500,00 affinché predisponga gli atti 

necessari per il pagamento dei diritti dovuti alla S.I.A.E.; 

Visto il bilancio corrente esercizio finanziario, approvato con delibera consiliare n. 78 del 9 

novembre 2015, esecutivo; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

DELIBERA 

1) Per quanto detto in narrativa, di assegnare, al responsabile dell’area affari generali ed 

amministrativa, la complessiva somma di €. 1.500,00 sulla  quale attingere per il 

pagamento dei diritti S.I.A.E. dovuti  per quanto organizzato o patrocinato 

dall’Amministrazione Comunale in tema di manifestazioni di intrattenimento turistiche-

culturali e/o musicali - ludiche per il Santo Natale 2015. 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ex art. 12, comma 2, 

L.R. 3/12/1991, n. 44, stante l’urgenza di provvedere. 

 


